
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-8316/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
26.08.2019 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя ОАО «РЖД» - <...>

в отсутствие ООО «Медикал-Сервис» (извещено надлежащим образом письмом
Московского УФАС России от 21.08.2019 № ПО/42604/19);

рассмотрев жалобу ООО «Медикал-Сервис» (далее также — Заявитель,
Общество) на действия ОАО «РЖД» (далее также — Заказчик) при проведении
аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку
оборудования хозяйственного назначения для производственных экологических
лабораторий, включая выполнение монтажных работ (реестровый № 31908150682)
(далее — Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в утверждении документации, влекущей ограничение
конкуренции.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -



Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

В единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее —
ЕИС; Официальный сайт) Заказчиком размещено Положение о закупке товаров,
работ, услуг (далее — Положение о закупках). Указанное Положение о закупках в
редакции, действующей на дату размещения извещения о проведении закупки,
размещено в ЕИС — 04.07.2019.

Извещение о проведении многолотового Аукциона размещено на Официальном
сайте 30.07.2019.

Из жалобы Заявителя следует, что Заказчиком неправомерно установлено
требование о наличии у участника опыта осуществления поставок.

В соответствии с пунктом 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках документация о
конкурентной закупке должна содержать требования к участникам такой закупки.

Подпунктом 1.9.1 пункта 1.9 Аукционной документации установлено, что . Участник
должен иметь опыт по лотам № 1, 2,3 по фактически поставленному оборудованию
хозяйственного назначения, выполнения монтажных работ, стоимость которого
составляет не менее 20% (двадцати процентов) начальной (максимальной) цены
договора (лота) без учета НДС, установленной в приложении № 1.1 к аукционной
документации.

При этом учитывается стоимость всего поставленного участником закупки (с
учетом правопреемственности) оборудования хозяйственного назначения,
выполнения монтажных работ (по выбору участника закупки). В случае участия в
закупке нескольких лиц на стороне одного участника, соответствие



квалификационному требованию рассматривается в совокупности на основании
информации, представленной в отношении лиц, выступающих на стороне
участника

В подтверждение опыта осуществления поставок оборудования хозяйственного
назначения, выполнения монтажных работ участник в составе заявки
представляет:

- документ, подготовленный в соответствии с Формой сведений об опыте
выполнения работ, оказания услуг, поставки товаров, представленной в
приложении № 1.3 аукционной документации о наличии требуемого опыта;

и

- накладные о поставке товаров, акты выполненных работ;

и

- договоры на поставку товаров, выполнение работ (представляются все листы
договоров со всеми приложениями);

- документы, подтверждающие правопреемство в случае предоставления в
подтверждение опыта договоров, заключаемых иными лицами, не являющимися
участниками закупки (договор о правопреемстве организации, передаточный акт
и др.).

Представитель Заказчика против удовлетворения жалобы возражал, указав, что
Заказчик вправе установить необходимые, по его мнению, требования к
участникам, в том числе в отношении определенного уровня опыта работы, что
позволит Заказчику быть уверенным, что услуги будут оказаны надлежащим
образом и в установленные сроки.

Комиссия оценивает доводы Заказчика критически в связи с тем, что при
формировании Закупочной документации Заказчиком должны учитываться
принципы, закрепленные в части 1 статьи 3 Закона о закупках.

Так, документы, подтверждающие наличие у участника опыта оказания услуг,
установлены Заказчиком в качестве обязательного требования, в связи с чем
непредставление таких документов, исходя из положений документации, является
основанием для отказа в допуске к участию в Аукционе. Из чего предполагается
возможным сделать вывод, что участники для принятия участия в процедуре
обязаны иметь на момент подачи заявки соответствующий опыт.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются принципами равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участкам закупки.

В связи с этим установление дополнительного механизма отбора, который
способен исключить из числа возможных участников Аукциона лиц, имеющих как
соответствующие намерения, так и соответствующие возможности, не может
отвечать правилам и принципам проведения закупок, установленным в
законодательстве.



В данном случае Комиссия считает неправомерным установление в качестве
основания допуска требования о наличие у участника опыта оказания услуг, так
как это искусственно сужает круг потенциальных участников закупочной
процедуры, что не отвечает принципам закупочной деятельности.

Резюмируя изложенное, Комиссия приходит к выводу, что Заказчиком
ненадлежащим образом установлены требования к участникам закупки, что
нарушает пункт 2 части 1 статьи 3, пункт 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

Вместе с тем на заседании Комиссии было установлено, что 14.08.2019 Заказчиком
было принято решение об отмене закупочной процедуры.

Согласно части 5 статьи 3.2 Закона о закупках заказчик вправе отменить
конкурентную закупку по одному и более предмету закупки (лоту) до наступления
даты и времени окончания срока подачи заявок на участие в конкурентной закупке.

Как следует из извещения о проведении Аукциона датой окончания подачи заявок
является 15.08.2019.

Таким образом, Заказчиком соблюден порядок отмены процедуры.

При таких обстоятельствах, у Комиссии отсутствуют правовые основания для
выдачи Заказчику обязательного для исполнения предписания об устранении
выявленного нарушения.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Медикал-Сервис» (ОГРН: 1127604013426, ИНН:
7604230899) на действия ОАО «РЖД» (ОГРН: 1037739877295, ИНН: 7708503727)
при проведении Аукциона обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 1 части 1 статьи 3, пункта
9 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

3. Обязательное для исполнения предписание Заказчику не выдавать, в связи с
отменой Аукциона.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


